龙驹府发〔2021〕89号

重庆市万州区龙驹镇人民政府
关于印发《万州区龙驹镇林长制会议制度（试行）》等5项制度的通知

各村（社区）、各办、站、所、中心：

为认真贯彻区委办公室、区政府办公室《关于全面推行林长制的实施方案》（万州委办发〔2021〕12号）文件精神，按照区委、区政府工作部署和区总林长办的工作要求，结合我镇实际，镇林长办制定了《万州区龙驹镇林长制会议制度（试行）》等5项制度，现印发给你们，请认真遵照执行。
重庆市万州区龙驹镇人民政府

     2021年12月27日

（此件公开发布）

万州区龙驹镇林长制会议制度（试行）

  会议频次
镇林长会议原则上每季度召开1次。

  会议议题确定

会议议题由镇总林长确定。

  会议组成及参会人员

会议由镇级林长，镇各办、站、所、中心负责人，村（社区）级林长，镇林长办公室负责人组成。其他出席人员由镇总林长确定。

  会议主要事项

会议主要事项为：传达贯彻党中央、国务院关于林长制工作的决策部署及市委市政府、区委区政府相关指示要求；贯彻落实区级林长会议及区林长办工作安排；研究部署辖区森林保护措施和专项整治工作；经镇总林长同意研究的其它事项。

  会务工作

会务工作由镇林长办筹办，负责会议记录、文稿拟制等，需要时将会议记录抄送区林长办。

  会议请假

参会人员因特殊情况不能参会的，须按程序向会议主持人请假并报镇林长办公室备案，同时委托其他负责同志参加。

  督办落实

会议决定事项由镇林长办负责组织协调督办，各有关镇办、站、所、中心、村（社区）务必全面、及时、准确地贯彻执行。
万州区龙驹镇林长巡林工作制度（试行）

第一条   巡查人员

镇级林长、村（社区）级林长、天保护林员、生态护林员。

第二条   巡查范围

各级林长及护林员应对责任区域进行全面巡查，包括林地、森林、各类自然保护地、野生动植物等各类森林资源。

第三条   巡查内容

1. 是否规范设置林长公示牌和相关宣传标牌，有无存在倾斜、破损、变形、变色、老化等影响使用的问题；

2. 林木生长是否正常，有无重大林业有害生物侵害，是否存在森林火灾隐患；

3. 是否存在乱砍滥伐、采砂采石、毁林开荒、乱捕乱猎、野外用火等破坏森林资源的违法活动；

4. 是否存在涉林违规违建设施，是否存在倾倒废土弃渣、工业固废等，是否存在其它侵占蚕食林地的问题；

5. 是否认真整改上级交办和巡视督查、群众举报等发现问题；

6. 是否存在其它破坏森林资源的问题。

第四条   巡林频次
镇级林长每季度不少于1次，村（社区）级林长每月不少于1次，护林员每月不少于4次，发现问题及时报告。特殊时段、特殊区域应增加巡林次数。因故不能开展巡查的，应委托相关人员代为开展林地巡查，巡查情况及时报告责任人。

第五条   巡林记录

各级林长及护林员进行巡查时应及时、准确地作好巡林记录。巡林记录包括巡查起止时间、巡查人员、巡查路线、发现的主要问题（包括问题现状、责任主体、地点、照片等）、处理情况（包括当场制止措施、制止效果，提交有关职能部门或向上级林长、当地林长办反馈情况以及向上反映问题的解决情况）等基本内容。
第六条   问题处理

对发现的问题，能够立行立改的要当场督促、立即整改；不能立即整改的，建立工作台账限期整改；职责范围内无法解决的，及时报告上级林长或林长办协调解决。各级林长要加强对问题整改的追踪问效，确保问题整改到位。

第七条   结果运用

镇林长办应做好同级林长巡查的准备、组织、记录和跟踪督办工作；并对村（社区）林长及护林员的巡林各环节开展监督检查，检查结果作为年终林长制工作考核的重要依据。

万州区龙驹镇林长制信息报送制度（试行）

第一条  报送主体

镇各责任科室，各村（社区）。

第二条  报送程序

1.镇各责任科室，各村（社区）应及时将推进林长制工作情况，经有关负责人审核同意后，报送镇林长办公室。

2.林长制工作中的突发事件和重大事项，各村（社区）应依职能职责及时报告镇政府、镇相关科室，同时抄报镇林长办公室。

第三条  报送范围及频次

1.日常信息报送遵循及时、高效、准确、精炼的原则，反映工作动态、效果和经验。

2.各村（社区），各责任科室在每年1月底前报送林长制工作年度计划，12月底前报送林长制工作年度总结。

第四条  报送内容

1.贯彻落实上级重大决策、部署等工作推进情况。

2.镇林长批办事项。

3.林长制工作进展、阶段性目标、完成成果。

4.林长制实施与推进过程中出现的新思路、好做法、好经验以及工作中的特色和亮点。

5.各村（社区）及责任科室推进林长制工作过程中出现的新情况、新问题和建议意见。

6.其他需要报送的情况。

第五条  信息审核

信息报送应严格执行负责人审签程序，未经审核不得对外发布。

第六条  工作要求

1.各村（社区）、责任科室要落实专人负责林长制工作信息编报工作，确保准确、及时反映全面推行林长制有关工作信息，为领导决策、社会参与提供参考。

2.信息报送务必实事求是、准确无误，动态类消息应讲求实效，参考类、调研类信息应力求创新、分析透彻、具有借鉴意义。

3.重大事项必须确保第一时间报送。重大事故、突发事件应该第一时间电话通报，并尽快形成文字资料。

4.报送信息均应存档保存。

5.镇林长办将定期统计并通报各村（社区）、责任科室的信息报送和采用情况，作为林长制工作考核的重要参考。

6.对因信息报送工作不作为、慢作为、乱作为，导致发生严重后果的单位和个人，报请有关部门依法依规问责追责。

万州区龙驹镇林长制工作督查制度（试行）

第一条  适用范围。

本制度适用于林长制工作镇级督查。

第二条  督查类别。

督查分为日常督查、联合督查、重点督查和林长督查四类。

第三条  督查内容

（一）日常督查。督查各村（社区）林长及护林员日常履职情况，各项工作推进情况，年度目标任务以及其他需关注问题；督查镇责任单位的履职尽责情况、协调推进林长制情况以及对相关村（社区）推行林长制的督导落实等情况。由镇林长办公室不定期采取抽查、巡查、询查等方式开展。

（二）联合督查。督查林长制会议要求落实事项，或涉林管理保护突发事件处置情况。

（三）重点督查。督查威胁公共安全、严重影响森林资源保护事项，社会关注度高以及其他需要重点关注的重大问题等事项。由镇林长办牵头组织相关责任单位采取会议督办、现场督办等方式开展。

（四）林长督查。镇林长对镇林长办不能有效督查的事项进行督查，由镇林长办负责跟踪落实。

第四条  督查要求

1.承办单位接到督查任务后，应及时开展工作，按时保质完成任务。督查事项涉及多个责任单位的，由牵头单位负责组织实施，协办单位配合开展工作。工作过程中出现意见分歧的，由牵头单位协调解决。

2.完成督查事项后，承办单位或牵头单位应及时向林长办公室书面报告。规定时限未办结的，应将工作进展、未办结原因、下步工作安排书面报区林长办公室。

3.督查单位应对督查事项登记造册，统一编号。督查任务完成后，及时将督查事项处理的过程资料、领导批示、处理意见、督查情况报告、督查结果等相关资料立卷归档管理。

万州区龙驹镇林长制考核问责制度（试行）

第一条  考核对象

考核对象为各村（社区）、各责任科室和护林人员。该考核纳入万州区镇年度工作考核，具体为森林资源保护指标考核内容。

第二条  考核内容

各村（社区）考核分为基础工作类和年度重点类。基础工作类含林长履职、各项制度运行、执法监管等内容。年度重点类，依据年度工作计划以及其他需要考核事项分年制定。

镇责任科室考核内容主要为林长制工作履职尽责、监督协调、各项制度运行、执法监管等情况，并根据工作需要适时适当调整。

第三条  考核方式

镇林长办根据相关佐证资料以及工作日常情况，对各村（社区）、镇责任科室落实林长制情况进行考核。

第四条  结果运用

考核结果作为各（社区）、各责任科室干部综合考核评价的重要参考。对考核结果优异的各（社区）林长、各责任科室和护林人员予以通报表彰；对推行林长制工作不力的村（社区）林长、责任科室负责人开展提醒谈话，并按相关规定追责问责；对推行林长制工作不力的护林人员进行批评及更换。

第五条  问责追责

对未正确履职造成全镇林长制工作滞后或造成不良社会影响的相关人员，按照有关程序将相关线索资料移交镇纪委进行责任追究。对造成林业资源损害或生态环境破坏的实行责任终身追究制。对发现的疑似损坏林业资源或生态环境的违法犯罪线索，按程序将相关资料移交司法机关处理。

  抄送：区林业局。
重庆市万州区龙驹镇党政办公室           2021年12月27日印发